

## Вакцинацияләүдән башлап территорияләрне төзекләндерүгә кадәр – мөһим мәсьәләләр турында фикер алышынды

2021 елның 7 июнендә Татарстан Республикасының Дәүләт төзелеш күзәтчелеге инспекциясендә житәкче В.А. Кудряшов житәкчелегендә аппарат киңәшмәсе узды. Утырышта территориаль органнарның житәкчеләре һәм аппарат бүлекләре башлыклары катнашты.



ТР Дәүләт төзелеш күзәтчелеге инспекциясе житәкчесе җаваплы затларга эшчәнлекнең төп юнәлешләре буенча эшнә активлаштырырга кушты. Бүген коронавирус инфекциясенә каршы вакцинация мәсьәләсе кискен тора. Прививка ясау кампаниясе җайлы гына бармый, аның темплары да әлегә житәрлек түгел. Кулланучылар хокукларын яклау һәм кеше иминлеген өлкәсендә күзәтчелек буенча федераль хезмәтнең ТР идарәсе мәгълүматларына караганда, хәзерге вакытта 385 мең кешегә прививка ясалган – өлкән халыкның 12,6%ы бу, ә бит бу күрсәткечне 60 процентка житкерергә кирәк. Югыйсә көз көне коронавирус белән авырчылар саны тагын артачак. Әгәр Covid-19 АКШ, Кытай, Бөекбритания жиде мильле адым белән барса, бүгенге көндә Россиядә 31 миллионнан артык кешегә прививка ясалган. Бу, шул ук Америка белән чагыштырганда, ун тапкыр кимрәк.

Кинәшмә барышында хокук идарәсе башлыгы Ш.Н. Рәимов чыгышы тыңланды. Дәүләт төзелеш күзәтчелегенең барлык регламентларын тайпылышсыз үтәүгә басым ясалды. Шулай ук «Россия Федерациясендә дәүләт контроле (күзәтчелеге) һәм муниципаль контроль турында»гы 248-ФЗ номерлы Федераль законның 2021 елның 1 июленнән үз көченә кертгән бүлекләрен өйрәнергә тәкъдим ителде.

Иң мөһим мәсьәләләрнең берсе – биек биналарда фасад системаларын төзегәндә куркынычсызлык таләпләрен үтәү. Төзүчеләр арасында заманча фасад конструкцияләре популярлаша бара. Дөрес урнаштырылмаган җилләтелә торган элмә фасад потенциал куркыныч тудыра. Конструкциянең тотып тору сәләтенең кимү куркынычы барлыкка килә, ә бу, үз чиратында, кешеләр тормышы өчен куркыныч тудыра.

Автоюллар һәм транспорт корылмалары төзелешен һәм үзгәртеп корылышын күзәтү буенча территориаль орган белгечләре игътибарын төзелә торган зур объектларга жәлеп итү кирәклегенә дә әйтелде. Алар үз компетенцияләре кысаларында якин-тирә территорияләренә төзекләндерү мәсьәләләренә игътибар бирәчәк.